
Proposta n.410 del 06/05/2009 
determinazione Ufficio TECNICO n.401 del 11/05/2009                     
Pag.1 

COMUNE DI ELMAS 
. 

Provincia di Cagliari 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE  
TECNICO 

 

Numero 127 del 11/05/2009 
 

Reg.Generale N. 401  
 
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CAMPO CALCIO A 5 E ATTREZZATURE CONNESSE. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA MAST S.R.L.. 

 
Il Responsabile del Settore 

 

RICHIAMATE: 

▷ la deliberazione del Consiglio comunale 28 novembre 2007, n. 44, con cui l’Amministrazione 
comunale ha destinato l’importo di � 150.000,00 (cap. 700522/07 imp. 1701.0/07) per la 
manutenzione degli immobili comunali; 

▷ la determinazione del Responsabile del settore tecnico 01 ottobre 2008 n. 153 (reg. Gen. N. 
708) con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità lavori e certificato di regolare esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria e rifunzionalizzazione del campo di calcio a 5, con la 
realizzazione di un campo polisportivo e delle attrezzature connesse (recinzione e spogliatoi), 
all’ing. Davide Sarritzu; 

▷ la deliberazione di Giunta comunale n. 161 del 25/11/2008 con cui è stato approvato il 
progetto preliminare; 

▷ la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 05/02/2009 con cui è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo delle opere con il seguente quadro economico: 

1. Lavori  � 108.393,38 

Lavori a base d’asta  � 105.214,91 

Oneri per la sicurezza  � 3.178,47 

2. Somme a disposizione  � 41.606,62 



Proposta n.410 del 06/05/2009 
determinazione Ufficio TECNICO n.401 del 11/05/2009                     
Pag.2 

Imprevisti  � 2.013,10 

Accantonamenti accordi bonari � 3.251,80 

Spese tecniche progettazione � 19.217,85 

Spese tecniche coordinamento di scurezza � 5.178,92 

Incentivo art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/06   � 1.105,61 

I.V.A. 10% sui lavori  � 10.839,34 

3. Totale  � 150.000,00 

Richiamata la determinazione del settore tecnico n. 64 del 27 Febbraio 2009 esecutiva ai sensi di 
legge,con cui  è stata indetta gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 54, comma 1 
e 2, decreto legislativo n. 163 del 2006 e art. 17 della L. R. n 5/2007 con il criterio del prezzo più 
basso mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi degli artt. 81 e 82, comma 3 del decreto legislativo n. 
163; 

Atteso che  

• dal verbale di gara stilato in data 31 marzo 2009 si evince che ricorrono le condizioni di cui 
all’articolo 122 comma 9 del D. Lgs. n. 163 del 2006 per cui non si ricorre all’esclusione 
automatica delle offerte anomale. Dall’analisi delle offerte si è ritenuto di dover richiedere le 
giustificazioni sulla congruità dell’offerta alle seguenti imprese: 

 R.G. Service s.r.l.; 

 MAST s.r.l.; 

• a seguito della verifica della congruità delle offerte delle imprese suddette, l’impresa classificata 
al primo posto della graduatoria è l’Impresa MAST s.r.l. via San Desiderio, 4/D-E-F 25020 
Flero (BS), P.I. 03255350179 che ha offerto l’importo di � 89.907,12., oltre I.V.A. di legge, di 
cui � 86.728,65 per lavori, con un ribasso del 17,57 %, e � 3.178,47 per oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

• l’impresa suddetta ha adempiuto all’obbligo della conferma del possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 48 comma 2 del D.L.gs 163/06 e successive modifiche, con la presentazione 
contestuale all’offerta, di adeguata attestazione rilasciata da SOA; 

• l’ufficio ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dell’Impresa R.G. SERVICE s.r.l. via 
Polvica, 274 Frazione Polvica, 80035, Nola (NA), seconda in graduatoria ne ha constatato il 
possesso di cui all’articolo 48 comma 2 del D.L.gs 163/06 e successive modifiche, con la 
presentazione contestuale all’offerta, di adeguata attestazione rilasciata da SOA. 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori in questione all’impresa MAST s.r.l. via San 
Desiderio, 4/D-E-F 25020 Flero (BS), P.I. 03255350179 che ha offerto l’importo di � 
89.907,12., oltre I.V.A. di legge, di cui � 86.728,65 per lavori, con un ribasso del 17,57 %, e 
� 3.178,47 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; 

Acquisito altresì il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 



Proposta n.410 del 06/05/2009 
determinazione Ufficio TECNICO n.401 del 11/05/2009                     
Pag.3 

DETERMINA 

• Di aggiudicare i lavori di “Riqualificazione campo calcio a 5 e attrezzature connesse” 
all’Impresa MAST s.r.l. via San Desiderio, 4/D-E-F 25020 Flero (BS), P.I. 03255350179 che ha 
offerto l’importo di � 89.907,12., oltre I.V.A. di legge, di cui � 86.728,65 per lavori, con un 
ribasso del 17,57 %, e � 3.178,47 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta; Di 
impegnare in favore dell’Impresa MAST s.r.l. via San Desiderio, 4/D-E-F 25020 Flero (BS), P.I. 
03255350179, che ha offerto l’importo di � 89.907,12+ IVA di legge, per un totale 
complessivo di � 98.897,83; 

• Di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione il quadro economico dell’opera si 
articola secondo il seguente schema: 

1. Lavori  � 89.907,12 

 Importo lavori a base d’asta � 86.728,65 

 Oneri della sicurezza  � 3.178,47 

2. Somme a disposizione  �  60.092,88 

 Spese tecniche generali  � 19.217,85 

 Spese tecniche coordinamento di scurezza � 5.178,92 

 Accantonamenti accordi bonari � 3.251,80 

 Incentivo art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/06 � 1.105,61 

 I.V.A: sui lavori (10%) � 8.990,71 

 Imprevisti � 22.347,99 

3. Totale complessivo  � 150.000,00 

• di dare atto che l’importo di � 150.000,00,00 trova copertura finanziaria sul 
bilancio comunale sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 così come segue:  

 � 19.217,85 a favore dell’ing. Davide Sarritzu domiciliato in via Sulcitana, n. 128 - C.F. 
SRRDDS75H13H118J - P.I.V.A. 03103950923,  sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, 
imp. 1701.1/07; 

 � 98.897,83 a favore dell’ impresa MAST s.r.l. via San Desiderio, 4/D-E-F 25020 Flero (BS), P.I. 
03255350179 sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, imp. 1701.2/07; 

 � 3.251,80 per accantonamenti accordi bonari sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, imp. 
1701.3/07; 

 � 5.178,92 a favore dell’ing. Paolo Latti domiciliato in vico I Flumendosa, n. 2, - C.F. 
LTTPLA58C26F986S - P.I.V.A. 00674410915 sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, imp. 
1701.4/07; 



Proposta n.410 del 06/05/2009 
determinazione Ufficio TECNICO n.401 del 11/05/2009                     
Pag.4 

 � 1.105,61 per Incentivo art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/06, sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, 
imp. 1701.5/07; 

 � 22.347,99 per imprevisti, sul T. 2, F. 06, S. 02, I. 01 Cap. 700522, imp. 1701.6/07; 

 
  
 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
   Arch. Alessandro Cois 
  
 
 
Data:  11/05/2009  - VISTO con  parere FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Pilia Romina 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 13/05/2009  
Elmas,  
         Il Segretario Comunale 

                Dott.ssa Anna Maria Melis 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA: 
 
Intervento Capitolo Anno Impegno Sub Impegno Importo 
2.06.02.01 700522 2007 1701 2 98897,83  
2.06.02.01 700522 2007 1701 3 3251,80  
2.06.02.01 700522 2007 1701 4 5178,92  
2.06.02.01 700522 2007 1701 5 1105,61  
2.06.02.01 700522 2007 1701 6 22347,99  
2.06.02.01 700522 2007 1701 1 19217,85  
       
       
       
 


